4

Дело № 5-7-301/2022
УИД 91MS0007-01-2022-002474-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 ноября 2022 года
г. Симферополь,

ул. Киевская 55/2
Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
председателя Потребительского кооператива «Жилищный кооператив «Авиатор» Коваленко Сергея Александровича, …личные данные изъяты…
УСТАНОВИЛ:

Коваленко С.А., являясь должностным лицом – председателем Потребительского кооператива «Жилищный кооператив «Авиатор» (ОГРН… , Республика Крым, г. Симферополь, ул. … ) не исполнил обязанность по своевременному размещению ответа на обращение Полякова А.С. от 24.08.2022 года № 91-2022-1410 в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, чем нарушил требования раскрытия информации, предусмотренные разделом №10 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29.06.2016 года № 74/114пр, его действия квалифицированы должностным лицом Инспекции по жилищному надзору Республики Крым  по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ и поданному факту составлен протокол об административном правонарушении № 114 от 28.10.2022г.
В судебном заседании Коваленко С.А. свою вину признал в полном объеме и подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав Коваленко С.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Коваленко С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, доказана на основании следующего.
В соответствии с ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации  управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

В соответствии с ч. 4, 5 ст. 165 ЖК РФ организации, осуществляющие поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, а также лица, оказывающие услуги, выполняющие работы по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах и предоставляющие коммунальные услуги, обязаны размещать в системе информацию, предусмотренную законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

Порядок, формы, сроки и периодичность размещения в системе информации, указанной в части 4 настоящей статьи, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.

Согласно п. 2 ст. 2 Федерального закона от 01.07.2017 г.  №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» субъектами, размещающими информацию в системе (далее - поставщики информации) являются:  органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе ГИС ЖКХ.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 01.07.2017 г.  №209-ФЗ уполномоченным федеральным органом государственной власти утверждаются порядок, способы, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации, обязательное размещение которой предусмотрено настоящим Федеральным законом в ГИС ЖКХ.
Приказом Минкомсвязи России №504, приказом Минстроя №934/пр от 30.12.2014 года «Об определении официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в соответствии с п. 11 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 01.07.2017 г.  №209-ФЗ определен адрес официального сайта ГИС ЖКХ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Согласно п. 21 раздела 10 совместного приказа №74/114пр в ГИС ЖКХ размещается информация об ответах на обращения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, поступившим в управляющую организацию, товарищество, кооператив, с использованием системы, в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а именно Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 02.05.2006 года №59-ФЗ.
Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц Потребительский кооператив «Жилищный кооператив «Авиатор» зарегистрировано как юридическое лицо с основным видом экономической деятельности управление эксплуатацией жилого фонда за вознаграждение или на договорной основе 03.01.2015 года Законным представителем указанного юридического лица является председатель Коваленко С.А.

На основании проведенной документарной проверки раскрытия информации ПК «Жилищный кооператив «Авиатор» в ГИС ЖКХ установлены нарушения требований, установленных разделом 10 совместного приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 29.06.2016 года № 74/114пр, а именно ПК «ЖК «Авиатор» в Государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства не размещен ответ на обращение Полякова А.С. от 24.08.2022 года №91-2022-1410.

По результатам внеплановой документарной проверки составлен Акт от 12.10.2022 года №115. На момент составления Акта внеплановой документарной проверки срок исполнения обязанности нарушен на 20 дней, что подтверждается выгрузкой из системы ГИС ЖКХ.

Факт совершения Коваленко С.А., вышеуказанного правонарушения подтверждается: - протоколом об административном правонарушении от 28.10.2022 № 114; - скриншотом выгрузки из системы ГИС ЖКХ, - Актом внеплановой документарной проверки от 12.10.2022 г., - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 17-18).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Доказательств, исключающих вину в совершении вменяемого административного правонарушения, мировому судье не представлено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд считает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность - судом не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, сведения о личности виновного, все обстоятельства дела, признание вины, как смягчающее обстоятельство, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и полагает возможным назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.13.19.2, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

председателя Потребительского кооператива «Жилищный кооператив «Авиатор» Коваленко Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            Бугаева Л.Г.